Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE FREDERICO WESTPHALEN

Rua José Cañellas, 258
C.N.P.J. 87.612.917/0001-25
SETOR DE LICITAÇÕES

Página 1 de 3

ATA DE RETOMADA DE SESSÃO DE JULGAMENTO DAS PROPOSTAS E
DOCUMENTAÇÃO DE HABILITAÇÃO DA LICITAÇÃO SOB A MODALIDADE

PREGÃO PRESENCIAL Nº 76/2020

Aos vinte e dois dias do mês de outubro do ano de Dois Mil e Vinte, às quinze horas, nas dependências da Secretaria
Municipal da Fazenda, reuniu-se Carina da Silveira, pregoeira e a equipe de apoio, ambos designados pela Portaria nº
36 de 22/01/2020, com a finalidade de retomar a sessão de julgamento do Processo nº 172/2020, referente a Licitação
sob a Modalidade de Pregão Presencial nº 76/2020 o qual visa a  contratação de empresa especializada para prestação
de serviços médicos, serviços de enfermagem e serviços de técnico/atendente de farmácia, para atender na Unidade de
Pronto Atendimento – UPA 24 horas de Frederico Westphalen, de acordo com as especificações constantes no Termo
de Referência.. Concluido a analise pelo contador das planilhas ajustadas, apresentadas pelas licitantes classificadas em
1º lugar, estando estas em conformidade com o exigido no edital, foi encerrada fase de julgamento das propostas
financeiras.  A seguir passou-se a abertura do envelope nº 02 - Documentação das Empresas vencedoras no certame. A
licitante Instituto Desenvolvimento Ensino e Assistência à Saúde, não apresentou comprovante de regularidade do
contador junto ao conselho profissional exigido no item 10.4.3.2 do edital. Considerando que na documentação da
licitante consta as informações de registro do profissional de contabilidade - CRC e CPF, a pregoeira realizou diligência
para verificar a regularidade do profissional através de consulta no site do conselho, no endereço,
https://cadastro2.crcsc.org.br/spw/ConsultaCadastral/TelaConsultaPublicaCompleta.aspx, sendo possivel verificar que o
contador esta regular com o conselho. A licitante Dami Serviços de Saúde Eireli, apresentou a prova de regularidade
com a fazenda municipal, vencida, sendo concedido o prazo de 05 (cinco) dias úteis para apresentação de certidão
regular, conforme LC 123/2006, estando a sua habilitação final  condicionada a apresentação da certidão regular. Após
analise da documentação as licitantes foram declaradas habilitadas. Dando prosseguimento e aceito os preços propostos
de valor mais baixo, a pregoeira, declarou vencedores da presente licitação as seguintes licitantes com os respectivos
itens:
RELAÇÃO DAS EMPRESAS VENCEDORAS

Empresa: DAMI SERVIÇOS DE SAÚDE EIRELI - 104346
Item Qtde. Unid. Produto Valor Unit. Valor Total

2 1,00 H Prestação de serviços de enfermagem e técnico de
enfermagem.O quantitativo de horas se refere ao
período de 1 ano. Para formulação da proposta a
licitante deverá observar as exigências constantes no
Termo de Referência.

1.073.209,00000 1.073.209,00

Total dos Produtos 1.073.209,00

Empresa: INSTITUTO DESENVOLVIMENTO ENSINO E ASSISTENCIA Á S - 102826
Item Qtde. Unid. Produto Valor Unit. Valor Total

3 1,00 H Prestação de serviços de farmacêutico e Técnico de
Farmácia. O quantitativo de horas se refere ao período
de 1 ano. Para formulação da proposta a licitante
deverá observar as exigências constantes no Termo de
Referência.

236.426,40000 236.426,40

Total dos Produtos 236.426,40

Empresa: Medcare Serviços em Medicina Ltda  - 104322
Item Qtde. Unid. Produto Valor Unit. Valor Total

1 17.520,00 H Médico Plantonista: A Prestação de Serviços Médicos
será realizada pela contratada em regime de plantão de
12 (doze) horas, distribuídos em dois períodos: Diurno
(das 7hs às 19hs) e noturno (da 19hs às 7hs), com
horário de intervalo para almoço e jantar intercalado
entre os médicos de no máximo uma hora.   Os
Plantões Médicos deverão ser realizados 7 (sete) dias
por semana, 24 (vinte e quatro) horas por dia durante
todos os dias do ano.  Estima-se para a realização do
Plantão, a quantidade mínima de 02 (dois)

128,00000 2.242.560,00

Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE FREDERICO WESTPHALEN

Rua José Cañellas, 258
C.N.P.J. 87.612.917/0001-25
SETOR DE LICITAÇÕES

Página 2 de 3

Item Qtde. Unid. Produto Valor Unit. Valor Total
profissionais por turno, podendo chegar à quantidade
máxima de 04 (quatro) profissionais por período
(Diurno/Noturno), a conveniência da contratante. A
contratada deverá designar 01 (um) Responsável
Técnico - RT, podendo o mesmo, acumular com a
função de plantonista. O quantitativo de horas se refere
ao período de 1 ano. Para formulação da proposta a
licitante deverá observar as exigências constantes no
Termo de Referência

Total dos Produtos 2.242.560,00

Dando prosseguimento, verificou-se que não houve manifestação por parte das licitantes presentes em recorrer do
presente julgamento. Após transcorrido o prazo para apresentação da certidão ou realizada a reclassificação, se
necessário, a pregoeira e sua equipe de apoio encaminham o respectivo processo administrativo para a Procuradoria
deste Município proceder o parecer final e posterior encaminhamento ao Prefeito Municipal para que, querendo,
proceda com a Homologação e Adjudicação. Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião de julgamento, da
qual foi assinada a presente ata pela pregoeira e equipe de apoio e pelos representantes das proponentes.

Carina da Silveira
Pregoeira

Portaria Nº 36 de 22/01/2020

EQUIPE DE APOIO

Valdecir da Silva Seben                                                    Nelci de Fatima Gufka
Tesoureiro Adjunto                                          Contadora

EMPRESAS PARTICIPANTES:

MARCO FABIO SELICANI PEDRO
CLINICA MÉDICA DR. MARCO FABIO S/S

CARLA TURANI NUNES
DAMI SERVIÇOS DE SAÚDE EIRELI

SANDRO NATALINO DEMETRIO
INSTITUTO DESENVOLVIMENTO ENSINO

E ASSISTENCIA Á S

MICHELE MEREGALLI
Instituto Sócio-Educacional da Biodiversidade

JOSE CARLOS DOS SANTOS FILHO
L A GOLVEIA CLINICA MÉDICA

Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE FREDERICO WESTPHALEN

Rua José Cañellas, 258
C.N.P.J. 87.612.917/0001-25
SETOR DE LICITAÇÕES

Página 3 de 3

SAMUEL SGANZERLA
Medcare Serviços em Medicina Ltda